Mentre questa rimaneva una supposizione non verificata, Filippo Di Benedetto intervenne per segnalare che la frase con la nota topografica sul foro «è tolta alla lettera dai *Mirabilia urbis*, vademecum di largo consumo presso eruditi e pellegrini, dove per altro la chiesa in questione risulta intitolata al solo S. Antonio»¹⁹. Anche tenendo conto di questa fonte della nota topografica, l'ipotesi della Lord appariva egualmente opportuna per spiegare la corrispondenza solo parziale del racconto del Boccaccio con il testo di Valerio Massimo. Abbiamo perciò consultato il *Commentarium in Valerium Maximum* di Dionigi nella versione a stampa quattrocentesca²⁰. Con chiara evidenza il Boccaccio ha utilizzato il commento di Dionigi a Valerio Massimo V 6,2.

Da Dionigi viene al Boccaccio tutto quel che nella glossa diverge dal testo di Valerio Massimo. Il Boccaccio ha ereditato da Dionigi la citazione erronea del primo libro di Livio come fonte. La notizia topografica sul foro si trova in Dionigi, come nei *Mirabilia Urbis*, con l'intitolazione della chiesa al solo S. Antonio ed è accompagnata dalla dichiarazione della fonte: «ut dicit Coronica romana». omissa dal Boccaccio. Ma la glossa del Boccaccio non è una citazione di Valerio Massimo, arricchita e modificata con parole tratte dal Commento di Dionigi, bensì, al contrario, una riproposizione dell'intera glossa da Dionigi con pochi adattamenti e integrazioni in cui viene usato Valerio Massimo. Diamo di seguito i tre testi affiancati.

¹⁹ Di Benedetto 1998, 23-24.

²⁰ Argenterati 1475. Le riproduzioni di questo incunabolo sono accessibili sul web.

<p>VALERIO MASSIMO Cum autem in media parte fori vasto ac repentino hiatu terra subsideret responsumque esset ea re illum tantum modo conpleri posse, qua populus Romanus plurimum ualeret, Curtius et animi et generis nobilissimi adulescens interpretatus urbem nostram uirtute armisque praecipue excellere, militaribus insignibus ornatus equum conscendit eumque uehementer admotis calcaribus praecipitem in illud profundum egit. Super quem uniuersi ciues honoris gratia certatim fruges iniecerunt continuoque terra pristinum habitum recuperauit. Magna postea decora in foro Romano fulserunt, nullum tamen hodieque pietate Curtii erga patriam clarius obuersatur exemplum. Cui principatum gloriae obtinenti consimile factum subnectam.</p>	<p>DIONIGI Cum autem in mediam ... De isto exemplo multi auctores faciunt mentionem et Titus Livius hic ponit in primo ab urbe que Valerius in litera satis extense ponit. Cum ergo in mediam partem fori, id est plateae, et in illa parte ut dicit Coronica romana, ubi est nunc ecclesia sancti Antonii, iuxta quam est locus qui dicitur infernus pro eo quod ibi vasto, id est magno et ingenti hyatu et repentino hyatu terra fossa subsideret, id est subter staret, erat quia vorago ex qua procedebat exalacio putrida que romanis magnam perniciem inferebat, propter quam causam cum Romani suos deos consulerent et responsum esset eis a diis illum iactum [scilicet hiatum] possibile conpleri, id est repleti, qua populus Romanus plurimum ualeret, Marcus Curcius adulescens generis nobilissimus interpretatus, urbem nostram uirtute et armis praecipue excellere cum militaribus signis etcetera se proiecit et terra pristinum habitum recuperavit. Post quod exemplum multa decora in foro id est curia et pallacio romano fulserunt, nullum tamen hodie pietate Curcii erga patriam clarius observatur alias obuersatur exemplum. Cui Curcio tamquam glorie et laudis principatum obtinenti factum simile subnectam in exemplo sequenti.</p>	<p>BOCCACCIO Marcus Curtius: adulescens romanus nobilis fuit. Is ut dicit Titus Liuius in primo ab urbe condita, et Valerius libro 5 capitulo de pietate erga patriam, cum in mediam partem fori, id est plateae, in illa parte ubi nunc est ecclesia sancti andree et antonij, iuxta quam est locus qui nunc infernus dicitur, terra ingenti yatu et mangnio aperiretur, ex cuius hyatu putrida procedebat exalatio pernitirosa romanis. Propter quam causam cum romani deos suos consulerent et responderetur a dijs illum hyatum illa re posse compelli qua populus romanus plurimum ualeret, Marcus uero Curtius interpretatus urbem ipsam uirtute et armis praecipue excellere, militaribus insignibus ornatus equum conscendit eumque admotis calcaribus praecipitem in illud profundum se proiecit. Super quem uniuersi ciues honoris gratia certatim fruges iniecerunt continuoque terra pristinum habitum recuperavit.</p>
--	--	---